Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 290/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicitam a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO DE LIXO ADEQUADO
PARA COLETA DE LIXO NA ZONA RURAL DE OURO FINO.

         Atualmente, a coleta está sendo realizada com um veículo que não atende às
necessidades da comunidade, resultando em insatisfação entre os moradores. Venho
então, indicar a aquisição de um caminhão de lixo adequado para a coleta de resíduos na
zona rural.

● A utilização de um caminhão apropriado é essencial para garantir a eficiência e a
segurança na coleta de lixo, prevenindo o acúmulo de resíduos e mantendo a saúde e a
higiene nas áreas rurais.

● A deficiência na coleta pode gerar impactos negativos no meio ambiente e na
qualidade de vida dos cidadãos.

        É imprescindível que a prefeitura considere a importância desta solicitação,
promovendo melhorias na infraestrutura e nos serviços prestados à população rural.

 Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 06 de maio de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR